VALESII ANNOTATIONES.

(51) Ἀμελητὶ τε. In codice Leonis Allatii scriptum est ἀμέλλητι, rectius sine dubio; atque ita Savilius in suo codice emendaverat.

(52) Οἷς νομίμῳ γάμῳ συνοικεῖν εἰώθεασιν. Codex

Leonis Allatii scriptum habet οἷς νόμῳ γάμου. Pro εἰώθεασιν vero codex Fuketianus habet εἰώθεσαν, quod magis probō.

VARIORUM.

^b Πρώτον ἢ τῶν μονομάχων — Ut maxime etiam gentilium nonnulli crudele hoc et inhumanum gladiatorum spectaculum jam olim damnarint, vide Cic. II *Tusc. Quæst.*; posteaque in republ. Romana eo ventum, ut hi ludi coercerentur, definitis videlicet iis qui hæc spectacula edere possent, numero etiam gladiatorum definito; coercito denique sumptis ad munera: item etsi non nemo principum gentilium hæc cruenta spectacula omnifariam temperaverit, ut de Marco Antonino referunt Capitolinus et Dio; attamen inveterata licentia perripuit omnia septa, seroque ad id ventum, ut gladiatoria spectacula tollerentur; non a Nerva imp., quem Zonaræ lapsum jam Lipsius recte notavit; non ab aliis gentilibus imperatoribus. Constantino M. Christiano principi hoc laudabile opus reservatum: ad

D quod eum non obscure hortatur Lactantius *Instit. divin.*, lib. vi, cap. 20. Facta est autem hæc prohibitio anno 525, tempore concilii Nicæni, non quidem per totum orbem Romanum, verum in Oriente, ac nominatim per Phœnicem Beryti, ubi hæc lex proposita est. Gothofred., in *Theodos. Cod.* xv, tit. *De gladiatoribus*, l. i.

ⁱ Οἷς νομίμῳ γάμῳ συνοικεῖν εἰώθεασιν. Idem de Lydis perhibet Herodotus in *Clio*, pag. 40 edit. Gale. Τοῦ γὰρ δὴ Αὐδῶν δήμου αἱ θυγατέρες πορνεύονται πᾶσαι, συλλέγουσαι σφίσι φερνάς: ἐς δ' ἂν συνοικήσουσαι τοῦτο ποίουσαι: ἐκδιδοῦσαι δὲ αὐτὰς ἐωπιάς: *Lydarum enim filia omnes meretricantur, atque hoc quæstu tantisper dotem colligunt dum nupsrint: se autem ipsæmet locant.*

postquam illicitum concubitum expertæ fuissent. A Ad hæc ecclesiæ, ex quidem quæ satis amplæ erant, reficiebantur : aliæ vero incremento latitudinis 19 et altitudinis accepto, splendidiore scebant. Alibi vero novæ a fundamentis extruebantur, ubi antea non fuissent. Pecunias autem ex regalibus thesauris imperator suppeditabat, scriptis litteris, partim ad episcopos, partim ad rectores provinciarum : ad illos quidem, ut quod ipsis libitum esset imperarent : ad hos vero, ut obtemperarent episcopis, iisque studiose obsequerentur. Cum autem imperium ejus in prospero statu esset, una cum imperio etiam religio florebat. Certe post bellum adversus Licinium, adeo felix ac fortunatus fuit in præliis adversus Barbaros, ut et Sarmatas et Gothos devicerit : tandemque summi beneficii loco fœdus cum illis percusserit. Porro ista gens tunc quidem temporis trans Danubium habitabat. Et cum esset bellicosissima, ac tum ob multitudinem, tum ob corporum magnitudinem in armis semper exercitata, aliis quidem Barbaris superior erat : solos autem Romanos æmulos habebat. Fertur porro in hoc bello cum maxime declaratum esse Constantino per signa ac somnia, quantam ipsius curam Deus gereret. Cum igitur omnibus bellis quæ sub ejus imperio contigerunt, victoriam reportasset, velut certans in referenda Christo gratia, suum erga illius religionem studium atque affectum rependit ; subditos suos adhortans, ut eam solam colerent ac salutarem judicaret. Quinetiam ex tributis annuis certam pensionem eximens fisco, Ecclesiis et clero cujunque loci distribui jussit : eamque donationem omni in posterum ævo ratam firmamque esse, lege sanxit. Porro ut milites ad Deum pari cum ipso ratione colendum assuefaceret, eorum arma crucis effigie insignivit ; et in palatio ecclesiam ædificavit : et quoties ad bellum proficisceretur, tabernaculum ad ecclesiæ similitudinem fabricatum circumferre